
گروه اجتماعی 
کشور  بارش سنگین برف در مناطقی از 
کرده، در برخی مناطق  برخی جاده ها را مسدود 
بارش برف به حدی بوده است که باعث اختلال در 
تردد خودروها شده و یا برخی پروازها به این دلیل 
ابطال یا با تأخیر انجام شده است، اما این بارش ها 
نویدبخش پایان خشکسالی نیست و بحران کمبود 
آب همچنان پابرجاست. حتی باوجود بارندگی های 
کم آبی بر پهنه  فرانرمال هم، سایه خشکسالی و 
که دشت های  ایران هرروز سنگین تر می شود.  چرا
گر همه  کشور با فرونشست جدی روبه رو هستند و ا
بارندگی ها و نزولات جوی حتی بدون استفاده راهی 
سفره های آب زیرزمینی شوند، بازهم خشکسالی 

دست از سرمان برنمی دارد. 
انتشار جدیدترین نقشه های پیش بینی فصلی 
کشور از سوی پژوهشکده  بارش و دمای هوای 
اقلیم شناسی و تغییر اقلیم پژوهشگاه هواشناسی 
و علوم جو کشور در خبرگزاری دولت )ایرنا(، نشان 
می دهد که سال آبی جاری یکی از سال های کم بارش 
با نابهنجاری قابل توجه منفی ذخایر برفی است. بر 
مبنای این گزارش، »انتظار می رود میانگین بارش 
کشور از بهمن ۱۴۰۲ تا اواخر بهار ۱۴۰۳ گرایش به کمتر 
از نرمال و نرمال داشته باشد. همچنین، در این مدت 
از حدود نیمه بهمن تا نیمه اسفند در محدوده نرمال 
با گرایش به بیش از نرمال خواهد بود. بر این اساس، 
در سایر ماه ها در استان های غربی کشور میزان بارش 
نرمال با گرایش به کمتر از نرمال و در سایر مناطق در 
محدوده نرمال برآورد می شود. دمای هوا نیز در دوره 
مذکور با نابهنجاری مثبت حدود ۲ درجه سلسیوس 
که چنین شرایطی سال آبی  پیش بینی شده است 
جاری را به یکی از سال های کم بارش با نابهنجاری 
قابل توجه منفی ذخایر برفی در دوره آماری تبدیل 
کند. کمبود ذخیره برفی ازیک طرف و بی هنجاری  می 
مثبت دما از سوی دیگر، پتانسیل تغذیه چشمه ها 
گرس را کاهش داده  و منابع آب کوهستانی البرز و زا
و سبب افت زودهنگام آب های سطحی و دبی 
که مدیرکل اداره  رودخانه ها می شود.« آن طور 
گوید: طی ۳ ماه آینده  هواشناسی استان تهران می 
وضعیت دمایی تهران حدود ۱ تا ۲ درجه بیش از نرمال 
و متوسط بارش استان نیز در حد نرمال پیش بینی 
می شود و مدیریت منابع آبی اهمیت زیادی دارد. 
ح کرده است:  گو با ایسنا، مطر مازیار غلامی در گفت و 
»حتی در بهترین شرایط و خوشبینانه ترین حالت 
که بارش ها در حد نرمال باشد، کاهش  و درصورتی 
بارش انباشته شده طی سال های اخیر جبران 
کان مدیریت منابع و مصارف آب  کما نمی شود و 
در بخش های مختلف و به طورکلی صرفه جویی در 
کید بیشتر توصیه می شود.« آن هم  مصرف آب با تأ
که نزدیک به ۹۰ درصد منابع آب های  در شرایطی 
تجدیدپذیر صرف کشاورزی می شود و شبکه های 
آبیاری و انتقال آب مناسب نیستند و بیش از ۸۰ 
درصد آب مصرفی سالانه از منابع زیرزمینی برداشت 
کثر دریاچه سدهای بزرگ و  می شود، و سطح آب ا
کوچک به شدت افت کرده است. در چنین شرایطی 
کند، چگونگی  مهم ترین پرسشی که به ذهن خطور می 
مدیریت منابع آب است و اینکه چه اقداماتی باید از 

ج شود؟  دستور کار خار
گار و غیر یادگیرنده در بخش آب   مدیریت غیرساز

گو  رضوان السادات شریف نیا، پژوهشگر آب در گفت و 
با »رسالت« به این پرسش، چنین پاسخ می دهد: 
»اولین مرحله شناخت مسئله و ابعاد آن است. 
موضوع اصلی خشک و نیمه خشک بودن شرایط 
کشور نیست، قبلا هم چنین شرایطی  اقلیمی در 
کم بوده، مسئله ما کم شدن بارش و عدم توزیع  حا
متناسب آن هم نیست، چنین دوره هایی را درگذشته 
تجربه کرده ایم. این مورد کاملا طبیعی است. موضوع 
مهم در کشور ما مدیریت غیرسازگار و غیر یادگیرنده 
که پویایی لازم برای مواجهه با  در بخش آب است 
مشکلات را ندارد. برای مشکلات پیچیده و درهم تنیده 
نیازمند چابکی و توانایی سازگاری هستیم. یکی 
که چالش های  از بزرگ ترین اشتباهات این است 
نیازمند رویکرد تطبیقی را با چالش های فنی اشتباه 
بگیریم و به جای راهکار های تطبیقی، راهکار فنی 
ارائه دهیم. به عنوان مثال شعار »جهاد آب رسانی« 
ح شد  که توسط وزارت نیرو در چند سال اخیر مطر
نشان از ارائه راهکار فنی برای چالش تطبیقی بود. 
ح های مختلف انتقال آب و سدسازی از این نوع  طر
که علیرغم آزموده شدن  راهکار های فنی هستند 
کارآمدی همچنان به عنوان راهکار استفاده  و نا
ح تعادل بخشی آب های زیرزمینی  می شوند. در طر
هم عمده هزینه ها برای امور فنی و نظارتی صرف 
گو و آموزش سهم چندانی  شد اما مشارکت، گفت و 

دربرنامه ها نداشت.«
شریف نیا معتقد است: سیاستگذاران با مسئله 
کم آبی در ایران آشنا بوده اند و این  خشکسالی و 
موضوعی نیست که دفعتا رخ داده باشد. این پژوهشگر 
گوید: »تقریبا از اوایل دهه ٨٠ که کاهش منابع  آب می 
آبی به طرز چشمگیری با خشک شدن رودخانه ها و 
تالاب ها نمود پیدا کرد، رشته مدیریت منابع آب در 
مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری دانشگاه های کشور 
کنون نزدیک به دو دهه است  متولد شد. از آن زمان تا
غ التحصیلان این گرایش در شرکت های مشاور  که فار
کار گرفته شده اند.  و نهاد های دولتی و دانشگاه ها به 
گروهی ازمتخصصان هم به کشور های دیگر رفته، در 
بخش های مختلف مدیریت و حکمرانی آب آموزش 
دیدند و بازگشتند. مقالات متعددی نوشته شده و 
کتاب های بسیاری ترجمه و چاپ شده، در سال های 
اخیر هم تبادلات علمی و وبینار های متعددی در 
انواع بستر های اینترنتی برگزارشده اما آنچه در این 
سال ها به وضوح نمایان است، فاصله تصمیمات 
سیاستگذاران از پیشنهاد های متخصصین است. 
مدل های متعددی در مدیریت منابع آب  برای 
که  شبیه سازی حالت های مختلف وجود دارد 
به تناسب می توان راهکار های مختلفی برای هر 
گرفت. علاوه بر پژوهش هایی  وضعیت در نظر 
که در بخش های مختلف با هزینه های دولتی و 
به شکل سفارشی )کارفرما- مشاور( انجام شده، 
همواره کارشناسان و کنشگران دلسوزی بوده اند که 
نظرات و پیشنهادات خود را به صورت داوطلبانه به 
تصمیم سازان و سیاستگذاران انتقال داده اند. بهت 
و شوک و بی خبری برای سیاستگذار به هیچ عنوان 
قابل قبول نیست و درواقع چنین پاسخ هایی طفره 

رفتن از مسئولیت تصمیمات اشتباه یا ساده انگاری 
هشدار ها است.« شریف نیا، وضعیت به وجود آمده را 
کند و به تعبیر او، سوگ صرفا  به یک سوگ تشبیه می 
در وفات نزدیکان اتفاق نمی افتد بلکه از دست دادن 
کثر دشت های کشور دچار  اشکال دیگری هم دارد: »ا
فرونشست شده و اغلب از نقطه بی بازگشت عبور 
گر آب دریا هم به دشت  که ا کرده اند، به این معنا 
گردد.  متصل شود، بازهم به وضعیت سابق بازنمی 
بنابراین وعده های انتقال آب و شیرین سازی آب دریا 
مانند این است که به بازماندگان بگوییم فرد متوفی 
به سفر رفته است یا چیزی که از دست داده ای دوباره 
بازخواهد گشت. این راهکار برای مدتی می تواند اثر 
تسکین دهنده داشته باشد اما می دانیم که بازگشت 
به شرایط گذشته امکان پذیر نیست. در مواجهه با 
کاری توصیه نمی شود. بلکه هرچه زودتر  سوگ پنهان 
بازماندگان به مرحله پذیریش برسند روند بهبودی 
زودتر آغاز خواهد شد. پیشنهاد بهتری که برای برطرف 
شدن غم ناشی از سوگ ارائه می شود، انجام فعالیت ها 
که  به صورت گروهی و همیاری گرفتن است، به نحوی 
خلأهای به وجود آمده تا حدودی رفع شود. بنابراین 
برای رسیدن به مرحله پذیرش نیازمند مشارکت و 
همیاری هستیم. اما متأسفانه مرحله پذیرش در 

سیاستگذاران اتفاق نیفتاده است.«
بدون تردید »سیاستگذاران در مدیریت منابع آب، 
نقش مهمی برای فراهم کردن بستراعتماد سازی، 
مشارکت عمومی و جلب سرمایه های اجتماعی 
گوید:  دارند.« این پژوهشگر بابیان این عبارت، می 
»نوآوری اجتماعی در گروه های کوچک مردمی شکل 
گیرد. احساس تعلق خاطر و ارزش های مشترک  می 
می تواند مردم را برای هدف مشخصی گرد هم جمع 
گرچه نیازمند اولویت بندی و مدیریت ریاضتی  کند و ا

بر مبنای صرفه جویی در همه بخش ها هستیم. ولی 
این به معنای کاهش یکسان در همه بخش ها نیست. 
چنین تصمیماتی پیش تر در کشور های آمریکا و آفریقای 
جنوبی اجرا و کارآمد بوده، منوط به آنکه پیش از اجرا 
به سرمایه های اجتماعی توجه شود. بدون توجه 
کشور جیره بندی یا  به بستر اجتماعی و اقتصادی 
ریاضت آبی منجر به بروز تعارضات اجتماعی خواهد 
شد. برای اجرای چنین تصمیماتی نیاز به مدیریت 
مقتدرانه نیست. حتی استفاده از تکنولوژی های 
صرفه جویی هم در اولویت پایین تری قرار دارد. 
براین اساس حلقه مفقوده رویکرد مدیریت تطبیقی 
است.«موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد، این 
که نقشه راه آب بدون اتصال به بخش های  است 
کارآمد نخواهد بود. بخش  اقتصادی و اجتماعی 
عمده کار سازگاری با شرایط موجود است. شریف نیا 
کند: »برای سازگاری، به مشارکت  کید می  در این باره تأ
بخش های مختلف و نوآوری اجتماعی نیاز است. در 
وضعیت التهاب، نمی توان سیاست های سازگاری و 
ریاضت آبی را پیاده کرد. همچنین در وضعیت ناپایدار 
فروش محصولات کشاورزی نمی توان از کشاورزان 
انتظار داشت الگوی کشت را مطابق با تصمیمات 
کنند. البته سیاست  خودکفایی  بالادستی رعایت 
در کشاورزی صرفا منوط به یک یا دو دولت نبوده 
و در چندین دولت با گرایش های مختلف سیاسی 
تکرار شده است. بدون شک تغییر الگو های رفتاری 
دشوار و هزینه بر است. رویکرد های موجود تا این زمان 
فرار از توجه به جنبه های اجتماعی و تغییر رفتار در 
که وزارت نیرو به جای اینکه  مصرف بوده، به طوری 
خود را درگیر گفت وگو با گروه های مختلف ذینفعان و 
گیری کند، انتخاب  مشارکت دادن آن ها در تصمیم 
کرده تا صرفا با توجه به راهکار های فنی به حل مسئله 

آب بپردازد.« معمولا برای چاره اندیشی در حوزه 
مدیریت منابع آب، نقطه نظرات متعددی ارائه 
کارشناس  می شود و مطابق دیدگاه امید نظری، 
حوزه آب »برای حل این مسئله، صرفا نباید به سراغ 
کنترل برداشت ها، مسدود سازی چاه ها و تنبیه 
کسانی رفت که بهره بردار غیرقانونی تلقی می شوند. 
گر حسابی به دلیل تعدد چک های  به عنوان مثال ا
برگشتی، دارای بدهی و بیلان منفی است، نمی توان 
جلوی کشیدن چک جدید را گرفت و آن حساب را از 
ج نمود، باید منابعی هم به  حالت ورشکستگی خار
ح های تعادل بخشی  آن حساب تزریق کرد. لذا طر
و منابع سفره های آب زیرزمینی، کنترل برداشت ها، 
ح های مدیریت سازه ای و سطحی آب به تنهایی  طر
کافی نیستند و نباید صرفا به اسم اینکه می خواهیم 
سفره ها را نجات دهیم، برداشت ها را کنترل کنیم، 
بلکه باید به تغذیه بیشتر این حوزه هم توجه کرد.«   
نکته دیگری که این کارشناس به آن اشاره و انتقاد 
دارد، ادبیاتی است که به ویژه از سوی رسانه ها باب 
که ظاهرا  شده، مبنی براینکه آب را به جایی ببریم 
کند، به عبارت دیگر هر  ارزش افزوده بیشتری ایجاد می 
اولویتی را در مقایسه با صنعت، خدمات و کشاورزی، 
که نتیجه چنین موضوعی  به صنعت می دهند 
غ از اینکه با  افزایش شهرک های صنعتی بوده؛ فار
چه بهره وری ای انجام می شود. توسعه بی ضابطه 
شهرک های صنعتی در کشور و اولویت دادن تخصیص 
آب به این نوع مصارف در مقایسه با سایر بخش های 
دیگر، درحالی صورت پذیرفته که اشتغال ایجادشده 
گذاری مالی  در این بخش، به ازای هر واحد سرمایه 

که انجام می شود، بسیار کمتر است. 
 مسئولین، کاسب بحران آب نباشند

کنید به ازای ١٠٠ واحد  گوید: »فکر می  نظری می 

گذاری در حوزه صنعت چقدر شغل ایجاد  سرمایه 
که منوط به توسعه  می شود؟ آن هم اشتغالی 
زیرساخت، تجهیزات و خرید دانش فنی بالاست. 
که کشور های دنیا  متأسفانه به بهانه این ادبیات 
صنعتی اند، به این سمت رفتیم و منابع آب را در این 
گفته می شود کشت  کردیم. همواره  حوزه مصرف 
هندوانه و صادرات آن خیانت به منابع آبی کشور 
کسی بگوید تولید و صادرات  است، اما دیده اید 
گسترده فولاد در کشور هم نوعی آتش زدن به منابع 
آبی کشور است؟ از طرفی به منظور مدیریت منابع 
آب، نباید صرفا به مسئله کمبود آب در کشور نگاه 
کرد و از یاد برد که کشور بحران کمبود برق هم دارد. 
ح می شود، یکسری  تا بحث کمبود آب در کشور مطر
از مشاغل به عنوان متهم ردیف اول معرفی می شوند 
که عمدتا کشاورزی و برخی مشاغل شهری است. 
همه ما در هر گوشه از کشور خاموشی برق را تجربه 
کرده ایم و اتفاقا پایتخت نشین ها کمتر و شهرستان ها 
بیشتر تجربه کرده اند، با این وجود کسی گفته است 
که مشاغلی با مصرف برق بالا را باید مدیریت کرد؟ 
که بیشترین میزان برق را مصرف  اتفاقا مشاغلی 
کنند، همین صنایع بزرگ هستند. ما در تمام  می 
زمستان ها مشکل کمبود فشار گازداریم و به یکسری 
از مناطق مرزی اصلا گاز نمی رسد. آیا صنایع گازبر 
گاه در این زمینه اقدامی  را مدیریت کرده ایم؟ هیچ 
کید  انجام نداده ایم. تنها بر اصلی ترین بحرانی که تأ
می شود، بحران آب است و بلافاصله مصادره به 
مطلوب می شود. هر زمان اوضاع بحرانی جلوه 
داده می شود، چندین پروژه بزرگ از جنس تونل 
انتقال آب و سدسازی و شیرین سازی آب دریا در 
گویا  قالب سفر های استانی به تصویب می رسد. 
دمیدن بر بحران ها، مقدمه ای برای تصویب چنین 
کنید بحران بعدازآن  پروژه هایی است. آیا گمان می 
حل می شود و آیا به همان میزانی که گفته اند واقعی 
بوده است؟ یکی از نبایدها در حوزه مدیریت منابع 
آبی، این است که بحران نمایی بی جا نکنیم. بحران 
آب قابل کتمان نیست، ولی بحران اصلی این است 
که مدیران ما از بحران نمایی منفعت کسب نکنند. 
وقتی مسئولین یک کشور کاسب بحران باشند، این 
گر قرار به مقایسه  خودش بزرگترین بحران است. ا
کشور ما بیش از همه با بحران برق مواجه  باشد، 
است. سالانه چندبار در کشور قطعی برق و چندبار 
کنیم؟ آیا به همان میزانی که  قطعی آب تجربه می 
گاز و  گفته می شود، به بحران  از بحران آب سخن 

برق هم توجه می شود؟« 
که اساسا با مدیریت متمرکز منابع  کارشناس  این 
کند:  کید می  طبیعی مخالف است، در ادامه تأ
»هرگونه برنامه ریزی جامع در حوزه مدیریت منابع 
غ از الزامات هر منطقه نوشته می شود و حتما  آب، فار
در آن مقتضیات اقلیمی و اجتماعی هر منطقه به 
معنای واقعی دیده نمی شود. ایران کشوری نیست 
که صدسال گذشته ایجادشده باشد، قدمت آن به 
گردد و تمدنی دیرینه  چندین هزار سال قبل برمی 
دارد و این تمدن نمی توانسته با برنامه ریزی هایی 
کنون دوام آورده  که ما امروز دنبال آن هستیم، تا
باشد. لذا از همان زمانی که مردم را محرم ندانستیم 
و گفتیم ما به عنوان قوه عاقله باید برای شما از بیرون 

برنامه بدهیم، به این آفت ها دچار شدیم. برنامه ها 
و سند های بالادستی و میان دستی زیادی در این 
سال ها نوشته شده ولی ذره ای در بهبود یا جلوگیری از 
شتاب منفی اوضاع اثری نداشته است. همان جایی 
گری اجرایی در  که برنامه ریزی متمرکز دولتی و تصدی 
اولویت قرار گرفت و مشارکت مردم را کنار گذاشتیم، 
آتش تقابل بین مردم و دولت؛ اوضاع را بد  و بدتر کرد 
گاه به درستی اجرایی نشدند. هر  و برنامه ها نیز هیچ 
برنامه ای هرچقدر هم خوب باید توسط مردم پذیرش 
داشته باشد. در این صورت به خوبی اجرایی شده و 
نتایج خوب تری هم به بار می آورد. درگذشته های 
دور، برنامه ها براساس مقتضیات فرهنگی اجتماعی 
و زیربنایی هر منطقه نوشته می شد و مردم هر منطقه 
گر بهترین برنامه  گرفتند. ا برای خودشان تصمیم می 
جامع را هم تولید کنید، هم زمان همه ناراضی خواهند 
کنند حقشان پایمال شده و  بود، چون حس می 
گر برنامه ریزی را به  برنامه ایراد داشته است. ولی ا
عهده مردم بگذارید و نظارت کنید که رانتی ایجاد 
نشود و جبهه های انحصار قدرتی شکل نگیرد، منابع 
گر بهترین  به شکل عادلانه توزیع می شود. حتی ا
برنامه ممکن هم نباشد، ولی رضایت عمومی اتفاق 
کمیت به  می افتد و آن تقابل منفی بین مردم و حا

وجود نمی آید.« 
 ضرورت آینده نگری در حوزه مدیریت منابع آب

عباس محمدی، در قامت فعال محیط زیست، در 
کند براینکه »کشور  کید می  گو با »رسالت« تأ گفت و 
ما در حوزه مدیریت منابع آب، برنامه های زیادی 
کارساز نبوده است. مکتوبات  دارد و خیلی هم 
بسیاری در وزارت نیرو و سازمان آب و شرکت های 
آب منطقه ای موجود است و دانشگاهیان و افراد 
کرده اند. ولی  مستقل هم موارد زیادی را مکتوب 
در حوزه آینده نگری و اقدامات درازمدت، تقریبا 
هیچ کاری نشده و هر موقع که بارندگی ها افزایش 
کنند.  می یابد، مسئولان عمق بحران را فراموش می 
یا به محض تشدید کم آبی در تهران، صد کیلومتر و 
یا ٢٠٠ کیلومتر آن طرف قزوین هم سد می زنند تا به 
تهران آب برسانند. چند روز پیش در مطلبی خواندم 
که روی رودخانه نم رود می خواهند سد بزنند تا آب 
آن را به تهران آورده و طبق رویه مرسوم عرضه آب را 
که این بی برنامگی، امروز گریبان  بیشتر کنند. درحالی 
ما را گرفته است. نهایت برنامه ای که آقایان دارند این 
است که آب اصفهان را با انتقال از سرچشمه های 
کارون و آب تهران را با انتقال از فیروزکوه و مازندران 
کنند. حالا هم نوبت به مازندران  و سد لار تأمین 
غربی رسیده و گویا قرار است از رودخانه سه هزار در 
بالادست تنکابن سدی احداث و با تونل به تهران 
کنند. این برنامه ها غلط است.  و قزوین منتقل 
بنابراین برنامه های منفی و مضر زیاد داریم. چیزی 

که نداریم آینده نگری است.«  
این فعال محیط زیست در مورد سهم مردم در مدیریت 
گوید: »سهم مردم به صورت تقریبی  مصرف آب می 
شاید ١٠ درصد باشد. ٩٠ درصد مسئله، مربوط به 
دولت است. شبکه آبرسانی به زمین های کشاورزی 
و سدسازی و بهره برداری از چاه های عمیق، همه 
کننده نهایی  تحت نظر دولت است و مردم مصرف 
گونه اصلاحاتی صورت  هستند. در عرضه آب هیچ 
نگرفته، یعنی مرتبا در طول پنج دهه گذشته عرضه 
که این عرضه  آب را بیشتر و بیشتر کرده اند. درصورتی 
از سمت دولت بوده، به این معنا که سد ساخته اند 
و به چاه عمیق مجوز داده اند و یا آب را از یک حوضه 
به حوضه دیگر منتقل کرده اند. این غلط است، باید 
گرچه من نوعی  تقاضا برای آب مدیریت می شد. ا
کنم و یا  کننده از آب استفاده می  به عنوان مصرف 

در کشاورزی سهم آبه دارم و چاه عمیق می زنم ولی 
دولت است که مجوز داده، یا سدی احداث کرده و 
آب را از این نقطه به آن نقطه انتقال داده است. لذا 
٩٠ درصد مسئولیت بر دوش دولت است و ١٠ درصد 
که باید  بر دوش مردم عادی. در آن سمت است 
اصلاحات و اقدامات مؤثر صورت بگیرد. شما همین 
حالا می بینید افرادی در یک دشت ممنوعه، مجوز 
گیرند و بعد گلخانه تأسیس کرده و  چاه عمیق می 
کشاورزی را توسعه می دهند. کسی که می تواند کاری 
کمیتی است که باید  انجام دهد، مجموعه دستگاه حا
نظارت کرده و برخورد کند. ما در این قسمت ضعف 
داریم. یا فرض کنید در تهران، شبکه آبیاری در حدود 
٣٠ درصد تلفات دارد، یعنی آبی که باقیمت گزافی، 
ج، لار و ماملو به شهر تهران می آید، در  از سدهای کر
وسط راه ٣٠ درصد آن به علت فرسودگی شبکه هدر 
می رود. آیا مرمت این شبکه مسئولیت مردم است؟ 

خیر- این کار مربوط به دولت است.«
این فعال محیط زیست با اشاره به اینکه اقتصاد ما 
کشی از طبیعت و منابع  تا حد زیادی مبتنی بر بهره 
کند: »در روستا های ما به جز  آب است، عنوان می 
کسب معیشت وجود  کشاورزی، راه دیگری برای 
ندارد و هرکسی که بتواند باغ یا مزرعه اضافه کرده و 
کند،  منابع آب را به شکل غیرمعقولی استفاده می 
گر وضعیت اقتصادی سیاسی مناسب باشد،  اما ا
امکانات بی شماری برای کسب درآمد داریم، ازجمله 
گردشگری و جذب توریسم خارجی و یا توریسم 
سلامت که کشور ما پتانسیل و ظرفیت آن را دارد. 
در مورد اصلاح سیستم آبیاری در بخش کشاورزی 
و تغییر آن از غرقابی به آبیاری تحت فشار باید هزینه 
زیادی صرف کرد. در حال حاضر چنین کاری برای 
یک هکتار زمین در حدود ١٠٠ میلیون تومان هزینه 
دارد و هیچ کشاورز خرده پایی چنین پولی ندارد. 
بنابراین برای اصلاح روش های آبیاری، باید به 
کشاورزان وام های بلاعوض داد. از سوی دیگر در 
حال حاضر برای ایجاد یک هکتار گلخانه، باید دو 
کرد، چنین مسئله ای  تا سه میلیارد تومان صرف 
اساسا برای یک کشاورز خرده پا امکان پذیر نیست، 
کشاورزی روی  از آن طرف یک عده سرمایه دار به 
که در ایران  کشاورزی سنتی  آورده اند و به موازات 
گلخانه های متعددی در حال  در جریان است، 
تأسیس است. ولی این ها به جای اینکه مصرف 
کرده است، چون این  آب را پایین بیاورد، بیشتر 
که سرمایه دار  گلخانه ها متعلق به افرادی است 
حوزه کشاورزی هستند و خودشان چاه می زنند، 
یا ازطریق کانال ها و مخازن سد ها، آب موردنیاز را 
کنند، این ها در کنار سایر کشاورزانی که  تأمین می 
سهم آبه  دارند، فشار مضاعفی بر منابع آب تحمیل 
کرده اند. برای اینکه خشکسالی را پشت سر بگذاریم، 
باید بتوانیم در بخش کشاورزی، فشار بر سرزمین را 
کاهش داده و از توسعه کمیتی جلوگیری و بر کیفیت 
که مرتب زمین های  بیفزاییم. ما الان می بینیم 
کند. یعنی  گلخانه ها افزایش پیدا می  کشاورزی و 
ک به شکل بی حدوحصر استفاده  از منابع آب و خا
که باید مصرف آب را به شدت  کنیم، درصورتی  می 
پایین بیاوریم و محصولاتی بکاریم که آب کمتری 
می خواهد، یا روش های آبیاری به نحوی باشد که 
گران قیمت   کمتری مصرف شود و محصولات  آب 
تولید کنیم. نه اینکه چند هکتار زمین را بادمجان 
و فلفل دلمه ای بکاریم و بعد به عراق و افغانستان 
صادر کنیم، این یعنی ما صادرات آب داریم و یک جور 
گونه  کم باشد، این  گر اراده حا خام فروشی است. ا
اصلاحات، کار سختی نیست و ظرف یک تا دو سال 

قابلیت تحقق دارد.« 

ضرورت مدیریت مصرف آب حتی در صورت نرمال بودن بارش ها با عنایت  به  کاهش بارش انباشته شده وجود دارد
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گهی مزایده آ
گهی مزایده اموال غیرمنقول آ

ک ثبتی 34B فرعی از 49 اصلی مفروز و مجزا شده از 3 فرعی از  ششدانگ پلا
اصلی مذکور واقع در بخش 09 حوزه ثبتی آمل استان مازندران به مساحت 
2117 مترمربع با شماره مستند مالکیت 43059 تاریخ 1384/10/26 موضوع 
سندمالکیت اصلی به شماره چاپی 041743 سری سال که در صفحه 295 

ک جلد 94 ذیل شماره 16576 ثبت گردیده است. دفتر املا
مشخصات مالکیت:

مالکیت: شرکت نوانوش شمال سهام خاص با شناسه ملی 10760239126 به 
عنوان مالک عرصه و اعیان متن سهم ششدانگ به آدرس آمل خیابان شیخ 

فضل الله نوری بالاتر از بیمارستان امام علی جنب باسکول امام علی 
ک به شرح ذیل می باشد: حدود اربعه و مشخصات پلا

شمالا مرزیست به طول 19/65 متر درب و دیواریست به خیابان 45 
متری تعریضی

شرقا به طول 132/45 متر دیواریست به باقیمانده سه فرعی
جنوبا بطول 13/25 متر به باقیمانده سه فرعی

غربا بطول 38/05 متر و 69/70 متر و 11/00 متر دیواریست به باقیمانده 
سه فرعی

با مشاهدات و بررسی به عمل آمده حدود اربعه فوق الاشاره با حدود 
اربعه تعرفه شده در طبیعت تقریبا مطابقت دارد.

کارشناسان رسمی دادگستری  به شرح صورتمجلس مورخ 1402/6/1 
ک ثبتی مرقوم یک دستگاه سوله  داخل عرصه مورد کارشناسی تحت پلا
صنعتی به همراه سایر اعیانی ها از جمله نگهبانی سوله مرکزی نیم طبقه 
اداری واقع در سوله سالن اصلی انبار سالن راهروهای ورودی سالن 
کارگران انبار تخم مرغ اتاق ژنراتور انبار  سردخانه اتاق ناهارخوری 
طبقاتی ساختمان سرایداری اتاق نگهداری دیگ بخار ساختمان اداری 
ورودی مخزن هوایی فلزی ذخیره آب و محوطه سازی شمال و جنوب که 

جزییات اعیانی ها به شرح ذیل است.
1-اتاق نگهبانی: ساختمان کف کرسی دار با سربندی شیروانی به مساحت 

حدودا 10 مترمربع نما سیمانکاری با درب و پنجره های آهنی است.
کرسی دار با سربندی  کف  2-اتاق اداری ورودی مجموعه: ساختمان 
شیروانی به مساحت تقریبا 50 مترمربع شامل فضای اداری سرویس 

بهداشتی است.
3-سوله فلزی صنعتی: به مساحت تقریبا 570 مترمربع با دهانه حدود 
20 متر و ارتفاع تاج تا کف تقریبا 850 متر می باشد. پوشش سقق آزبست 
سیمانی نمای شمالی کامپوزیت دیوارها کاشی کاری کف مفروش به 

سنگ و موزائیک است.
3-1 طبقه همکف سوله صنعتی: شامل فضای سالن ورودی با درب آهنی 
ماشین رو انبار به مساحت حدود 58 مترمربع با دو درب آهنی به سمت 
محوطه و سالن و سردخانه به مساحت حدود 57 مترمربع با ارتفاع 
حدود 4 متر می باشد. سردخانه با درب ریلی کف سقف و دیوارها عایق 

کاری شده است.
2-3- نیم طبقه سوله صنعتی: به مساحت حدود 300 مترمربع شامل 
اتاقهای مدیریت اداری سرویس بهداشتی آبدارخانه و آزمایشگاه با 
پنجره فلزی مشرف به همکار سوله می باشم و توسط راه پله های فلزی 
به محوطه شمالی و سالن تولید دسترسی دارد کف سرامیک دیوار اندود 

گچکاری سقف کاذب کناف است.
4-سالن اصلی: به مساحت حدود 355 مترمربع با ارتفاع حدود 4 متر با 
اسکلت و خرپا فلزی کف مفروش به موزائیک دیوارها کاشیکاری با پارتیشن 

بندی داخلی می باشد که در ضلع جنوب سوله صنعتی قرار دارد.
5-اتاق ژنراتور: در طبقه همکف به مساحت حدود 170 مترمربع که محل 
نگهداری دیزل ژنراتور می باشد و طبقه فوقانی آن انبار به مساحت حدود 

170 مترمربع بوده و کف بتنی و دیوارها تعمیر شده سیمانی است.
6-انبار تخم مرغ: به مساحت حدود 17 مترمربع با کف مفروش به موزائیک 

و درب آهنی است.
کاربری انبار: 3 طبقه روی همکف با اسکلت فلزی به  7-ساختمان با 

مساحت حدود 310 مترمربع با فضای بالابر و راه پله و پنجره ها فلزی کف 
سیمانی دیوار و سقف گچکاری و نما سیمانکاری است.

8-ساختمان سرایداری: به صورت یک طبقه روی همکف می باشد طبقه 
همکف به مساحت حدود 130 مترمربع و طبقه اول نیز به مساحت تقریبا 
130 مترمربع است. شامل فضای یک واحد سرایداری اتاق نهارخوری 
کارگران و سرویس بهداشتی می باشد. نمای ساختمان سیمانی سقف 
شیروانی و پوشش آزبست سیمانی درب و پنجره ها آلومینیومی دیوارها 

و سقف گچ کاری و کاشیکاری شده است.
9-اتاق نگهداری دیگ بخار: به مساحت حدود 75 مترمربع با سقف 

پوشش آزبست سیمانی است.
10-محوطه سازی: بخش شمال و جنوبی ملک به مساحت حدود 580 
مترمربع با زیرسازی و روکش آسفالت که در بخش جنوبی محلهایی برای 

تصفیه آب تعبیه قرار دارد.
11-چاه آب با مخزن ذخیره فلزی هوایی در بخش جنوبی ملک قرار 

دارد.
براساس فتوکپی اسناد و مدارک ابرازی توسط متعهد و ملک مورد کارشناسی 
دارای پایان کار ساختمانی شماره 2521 مورخ 1385/10/17 به مساحت 
1593/40 مترمربع و با انشعابات آب برق و گاز است که در تصرف شرکت 
نوا نوش شمال می باشد. طبق اظهارات متعهد ملک مورد کارشناسی 

موصوف تحت پوشش بیمه ایی قرار دارد.
ک ثبتی 34B فرعی از 49 اصلی مفروز و مجزا شده از  لذا ششدانگ پلا
3 فرعی از اصلی مذکور واقع در بخش 09 حوزه ثبت ملک آمل استان 
مازندران به مساحت 2117 مترمربع به مبلغ 625/000/000/000 ریال 
ارزیابی گردید و با مالکیت شرکت نوانوش شمال سهام خاص به شناسه 
ملی 10760239126 به عنوان مالک عرصه و اعیان متن سهم: ششدانگ به 
عنوان مالک ششدانگ بابت پرونده اجرایی کلاسه 9200192 و 9200360 
به طلبکاری بانک ملی از ساعت 9 الی 12 روز چهارشنبه مورخ 1402/11/25 
)بیست و پنجم بهمن ماه هزار و چهارصد و دو( در محل اجرای ثبت اسناد 

آمل از طریق مزایده به فروش می رسد.
مزایده از مبلغ فوق شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقدا فروخته 
می شود . شرکت در مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ پایه 
کارشناسی به حساب سپرده ثبت و حضور خریدار یا نماینده قانونی او 
در جلسه مزایده است. برنده مزایده مکلف است مابه التفاوت مبلغ 
فروش را مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع 
نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده 
ثبت واریز نکند مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز 
خواهد شد. در این صورت عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط و مزایده 
گردد. لازم به ذکر است پرداخت بدهی های مربوط به آب  تجدید می 
ک و مصرف در صورتی که مزایده  برق گاز اعم از انشعاب و یا حق اشترا
دارای آنها باشد و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض شهرداری غیره تا 
تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به 
عهده برنده مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد وجوه پرداختی 
بابت هزینه های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد 
گردد. همچنین شرکت در  شد و نیم عشر و حق مزایده نقدا وصول می 
مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب 
سپرده ثبت به شماره IR480100004053013207550386 و شناسه 
948108553108000000000000000000 به حساب سپرده ثبت می باشد 
که می بایست حداقل 48 ساعت قبل از برگزاری مزایده واریز تا تائید 

فیش واریزی توسط حسابداری اداره امکان پذیر گردد.
تاریخ انتشار:1402/11/11

واحد اجرای اسناد رسمی آمل-موسی زاده
============================================

گهی حصروراثت  رونوشت آ
آقای جاسم کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569539687 به شرح دادخواست 
به کلاسه 1402/914 مورخه 1402/11/10 از این شورا درخواست گواهی 
حصروراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان حسن کشاورز فرزند 

محمد به ش.م 3569538869 در تاریخ 1401/6/2 در اقامتگاه دائمی 
خود بدرود زندگی گفته ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر است به:
1-عایشه احمدی فرزند جاسم به ش.م 3569786900 همسرمتوفی

2-جاسم کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569539687 پسرمتوفی
3-محمد کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569862852 پسرمتوفی
4-یوسف کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569539660 پسرمتوفی

5-عبدالعزیز کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569880583 پسرمتوفی
6-عادل کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569539938 پسرمتوفی

7-علی کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569955095 پسرمتوفی
8-فریده کشاورز فرزند حسن به ش.م 3560089735 دخترمتوفی

9-حوا کشاورز فرزند حسن به ش.م 3569540103 دخترمتوفی
گهی  اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور در یک نوبت آ
می نماید تا هرکسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد 
گهی ظرف یکماه به شورا تقدیم دارد والا گواهی صادر  از تاریخ نشر آ

خواهد شد.
علی دریانورد-رئیس شورای حل اختلاف شهر عسلویه

============================================
گهی فقدان سند آ

خانم زهرا شریفی با تفویض وکالت به شماره 1402/10/6-223426 
دفترخانه 32 بندرامام خمینی به عنوان وکیل سیدروح اله روشن قیاس 
با تسلیم دو برگ استشهاد گواهی شده دفترخانه 32 بندرامام خمینی 
ک 40/14611 واقع در بخش 9  مدعی است که سندمالکیت ششدانگ پلا
در صفحه 190 دفتر 76 ذیل ثبت 11334 بنام سیدروح اله روشن قیاس ثبت 
و سند مالکیت صادر و تسلیم گردیده که به علت نامعلوم مفقود گردیده 
لذا به دستور تبصره یک اصلاحی ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب 
گهی می شود  که هر کس مدعی انجام  جهت اطلاع عموم یک نوبت آ
معامله یا وجود سند مالکیت نزد خود می باشد می تواند ظرف مدت ده 
گهی اعتراض خود را به این اداره تسلیم دارد  روز از تاریخ انتشار این آ
و در غیر این صورت پس از سپری شدن مدت قانونی و عدم واخواهی 

سند مالکیت المثنی بنام مالک صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار: 1402/11/11

م الف  16/152
سرپرست ثبت شهرستان ماهشهر-اسماعیل الیا

============================================
ک 567 فرعی از 53- اصلی تصمیم واحد ثبتی افراز پلا

حسب دستور شماره 109/105/1402/5066 مورخه 1402/6/2 مبنی بر افراز 
ک 567 فرعی از 53- اصلی مورد مالکیت آقای حسین طایفه علی  پلا
وردی آقایان اسماعیل حسنی نماینده ثبت و امین منیعی نقشه بردار 
کو در معیت مالک آقای حسین علی وردی مالک حضور یافته و  ثبت ما
ک ثبتی 567  برابر پرونده ثبتی ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به پلا
کو استان آذربایجان غربی به مساحت  فرعی از 53- اصلی حوزه ثبتی ما
8443 مترمربع مالکیت بویل محمدپور مروئی مالک 4221/5 سهم از 
کل سهم 8443 به شماره چاپی 961248 سری ج سال 97 به شماره دفتر 
الکترونیکی 139820313004000977 ثبت و سندمالکیت صادر شده 
است و مالکیت حسین طایفه علی وردی 4221/5 سهم از کل سهم 8443 
به شماره چاپی 961233 سری ج سال 97 با شماره دفتر الکترونیکی 
139820313004000976 ثبت و سندمالکیت صادر گردیده است. عملیات 
ثبتی خاتمه یافته و بلامعارض و فاقد رهن و بازداشتی می باشد و افراز در 
گهی دعوت به افراز و معاینه محلی به  صلاحیت این اداره می باشد و آ
شماره 109/105/1402/1723- 1402/2/23 به تاریخ 1402/2/25 انتشار 
یافته است و به شماره 3666 مورخه 1402/3/25 روزنامه اعتماد چاپ 
و انتشار یافته است و در وقت مقرر در محل حضور یافته و به تهیه نقشه 
افرازی اقدام شد و برابر پروانه بهره برداری 1402/5/29-1739226123 
با تاریخ اعتبار 1406/5/29 و محور شماره 44765/م پ مورخه 1398/8/9 
جهاد کشاورزی پلدشت افراز را بلامانع اعلام نموده است و به شرح زیر  
گاوشیری قطعه اول  گردد: 1- ششدانگ یک واحد پرورش  افراز می 

ک پانصد و شصت و هفت فرعی از پنجاه و سه اصلی حوزه  افرازی از پلا
کو استان آذربایجان غربی مالکیت حسین طایفه علی وردی به  ثبتی ما
مساحت 4240 چهارهزار و دویست و چهل مترمربع شمالا در سه قسمت 
به طولهای 78 هفتاد و هشت متر و 21 بیست و یک متر و 16/25 شانزده متر 
و بیست وپنج سانتی متر درب و دیواریست به ورودی و سنگهای آذرین 
که قسمت دوم جنوبی است به طولهای )20/25(  شرقا در سه قسمت 
بیست متر و پنج سانتی متر و 21/70 بیست و یک متر و هفتاد سانتی متر 
و 11/80 یازده متر و هشتاد سانتی متر دیواریست به قطعه دوم افرازی 
جنوبا بطول 80/60 هشتاد متر و شصت سانتی متر دیواریست به قطعه دوم 
افرازی غربا بطول 47/50 چهل و هفت متر و پنجاه سانتی متر دیواریست 
به سنگ های آذرین و زمین بایر 2-ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
ک پانصد و شصت و هفت فرعی از پنجاه و سه  قطعه دوم افرازی از پلا
کو استان آذربایجان غربی مالکیت بویل محمد  اصلی حوزه ثبتی ما
پورمروئی به مساحت 4203 چهارهزار و دویست و سه مترمربع شمالا در 
پنج قسمت که قسمتهای دوم و چهارم آن غربی است به طولهای 80/60 
هشتاد متر و شصت سانتی متر به دیوار قطعه اول افرازی و 11/80 یازده 
متر و هشتاد سانتی متر به دیوار قطعه اول افرازی و 21/70 بیست و یک 
متر و هفتاد سانتی متر به دیوار قطعه اول افرازی و 20/52 بیست و یک 
متر و هفتاد سانتی متر به دیوار قطعه اول افرازی و 45 چهل و پنج متر 
مرزیست به سنگ های آذرین شرقا در سه قسمت که قسمت دوم شمالی 
است به طولهای 10 ده متر مرزیست به زمین شمس الدین قوردوئی و 
7 هفت متر مرزیست به زمین شمس الدین قوردوئی و 17/50 هفده متر 
و پنجاه سانتی متر به زمین شمس الدین قوردوئی جنوبا به طولهای 10 
ده متر به جوی زراعی و 42/50 چهل و دو متر و پنجاه سانتی متر به جوی 
زراعی و 35 سی و پنج متر به جوی زراعی و 26 بیست و شش متر مرزیست 
به جوی زراعی و 39 سی و نه متر مرزیست به جوی زراعی غربا بطول 
18/50 هجده متر و پنجاه سانتی متر مرزیست به سنگهای آذرین تصمیم 
واحد ثبتی به علت عدم دسترسی مالک مشاعی آقای بوبل محمدپور 
گردد و این رای مطابق  مروئی یکبار در روزنامه کثیرالانتشار منتشر می 
مفاد ماده 2 قانون افراز و فروش مال مشاع ابلاغ از تاریخ انتشار ظرف 
مدت ده روز قابل اعتراض در دادگاه شهرستان محل وقوع ملک دادگاه 

عمومی پلدشت می باشد.

بهنام تارویردی زاده 
کو رئیس اداره ثبت شهرستان ما

============================================


